
PLAN DE PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES 2021



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

Consejo Público Privado de 
Promoción de Exportaciones

29 de Junio 2020. 
Resolución 
136/2020

CREACIÓN

Definición de oferta ex-
portable. 

Identificación de mer-
cados claves. 

Elaboración de accio-
nes de promoción de 
comercio exterior

16 Comisiones de 
trabajo.

247 camaras

68 complejos 

18.300 empresas

COMPOSICIÓN PLANIFICACIÓN 
ESTRATEGICA

PLAN DE 
PROMOCIÓN 

DE COMERCIO
EXTERIOR 2021

657



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

Acciones

657

Feria Misión
295

AP
93

RONDAS
40

TOT
89

140

MOA

MOI

T D28%

39%

SBC
14%

10%

ICC
9%

Números Totales



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

Acciones por Región

107

230

138
73

21
37

11



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

MOA MOI SBC

6% 6% 6%

28%

25%

22%

14%

5%
56%

12%

9%

13%

43%
18%

14%

25%

4%

1%
4%

2%

5%

Latam

Europa

Asia

América del Norte

África

Medio Oriente

Oceanía

Latam

África

América del Norte

Europa

Medio Oriente

Asia

Oceanía

Europa

Latam

América del Norte

Asia

Acciones por 
Séctor Económico



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

MOAMOI SBCICCTyD

MOA
19%

MOI
56%

SBC
7%

ICC
7%

T D
10%

LATAM

Acciones
230

Ferias

Misiones

AP

TOT

128

36

20

46

PRINCIPALES COMPLEJOS

FRUTÍCOLA

ALIMENTOS Y BEBIDAS 

ECONOMÍAS REGIONALES 

(OLIVICOLA, VITIVINICOLA, MIEL). 

AUTOS / AUTOPARTES

INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCIÓN

MINERÍA Y PETROLEO 

TECNOLOGÍAS MÉDICAS

MAQUINARIA PARA LA INDUSTRIA 

ALIMENTICIA.

BIOTECH

SOFTWARE

VIDEOJUEGOS

AUDIOVISUAL

EDITORIAL

MODA & DISEÑO

TURISMO GASTRONÓMICO

TURISMO ENOLÓGICO

TURISMO MÉDICO



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

MOAMOI SBC ICCTyD

MOA
31%

MOI
39%

SBC
16%

ICC
5%

T D
10%

América del 
Norte

Acciones
107

Ferias

Misiones

AP

TOT

31

45

18

13

PRINCIPALES COMPLEJOS

ALIMENTOS ORGÁNICOS 

CARNE BOVINA

PESCA

METALMECANICA

AUTOPARTES

PROVEEDORES MINEROS

MAQUINARIA AGRÍCOLA

EQUIPAMIENTO MÉDICO

BIOTECH

START UP

FINTECH

AUDIOVISUAL

ARTE

MÚSICA

DEPORTE ECUESTRES

RUGBY

TURISMO



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

MOA
19%

MOI
69%

T D
11% 10 AP

África

Acciones
37

Ferias

Misiones

TOT

25

1

10

PRINCIPALES COMPLEJOS

MOAMOI TyD
ALIMENTOS Y BEBIDAS (LÁCTEOS, ACEITES, 

AZÚCAR)

ECONOMIAS REGIONALES (VINO A GRANEL,  

OVOPRODUCTOS).

GRANARIO

MAQUINARIA AGRICOLA 

AUTOMOTRIZ

PLÁSTICO

TECNOLOGÍAS MEDICAS

MEDICAMENTOS

DEPORTES ECUESTRES

TURISMO RECEPTIVO

FÚTBOL

1



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

MOA
33%

MOI
17%

SBC
24%

ICC
12%

T D
15%

Europa

Acciones
138

Ferias

Misiones

AP

TOT

67

36

26

9

PRINCIPALES COMPLEJOS

MOA MOISBC ICCTyD
FRUTICOLA

PRODUCTOS REGIONALES.

ALIMENTOS Y BEBIDAS (ALIMENTOS 

ORGÁNICOS) .

CARNES 

PESCA

AUTOPARTES

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MINERÍA Y PETROLEO

MARKETING

SOFTWARE

START UP

ARTE & MUSICA

AUDIOVISUAL

MODA & DISEÑO

POLO

TURISMO RECEPTIVO



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

MOA
51%

MOI
12%

SBC
14%

ICC
3%

T D
20%

Asia

Acciones
73

Ferias

Misiones

AP

TOT

28

14

24

7

PRINCIPALES COMPLEJOS

MOA MOISBC ICCTyD
GRANARIO

PESCA 

ALIMENTOS Y BEBIDAS 

FRUTICOLA 

ALIMENTACIÓN ANIMAL

TECNOLOGIAS MEDICAS

PLÁSTICO

BIOTECH

E-COMMERCE

HITECH

AUDIOVISUAL

MÚSICA

ARTE

FÚTBOL

DEPORTES ECUESTRES

TURISMO RECEPTIVO



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

MOA
33%

MOI
60%

T D
7%

Medio Oriente

Acciones
21

Ferias

Misiones

AP

TOT

10

6

2

3

PRINCIPALES COMPLEJOS

MOI MOA TyD
MAQUINARIA AGRICOLA 

MAQUINARIA PARA LA INDUSTRIA ALIMENTICIA 

PRODUCTOS FARMACEUTICOS

ALIMENTOS Y BEBIDAS

FRUTOS SECOS 

CARNES 

HÍPICO

PATO



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

MOA
22%

MOI
44%

T D
33%

Oceanía

Acciones
11

Ferias

Misiones

AP

TOT

6

2

2

1

PRINCIPALES COMPLEJOS

MOI MOA TyD
MAQUINARIA AGRÍCOLA ALIMENTOS Y BEBIDAS DEPORTES ECUESTRES

TURISMO RECEPTIVO



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

Calendario

Ferias
Rondas
Misiones
AP
TOT

Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre DiciembreMarzoFebreroEnero

100

80

60

40

20

0

TOTAL: 657



Secretaría de Relaciones Económicas Internacionales

Subsecretaría de Promoción del Comercio e Inversiones

¡MUCHAS GRACIAS!


